
 

Pagina 1 din 5 

   

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 16/2025  

pentru modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 

1/2015 privind aderarea şi evidenţa participanţilor la fondurile de pensii administrate 

privat   

 

În vigoare de la 01 noiembrie 2025 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 540 din 11 iunie 2025. 

 

În temeiul prevederilor art. 32, 34, art. 35 alin. (1), art. 41 lit. a), c), d) şi e) şi ale art. 46 

din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi al prevederilor art. 4 şi 6 din Legea nr. 

360/2023 privind sistemul public de pensii,   

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) şi d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 

alin. (1) şi (2) şi ale art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,   

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din şedinţa din 

data de 4.06.2025,   

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.   

 

   Art. I. - Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 1/2015 privind aderarea şi 

evidenţa participanţilor la fondurile de pensii administrate privat, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 31 din 14 ianuarie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează:   

   1. La articolul 3, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

    „a) a aderat la un fond de pensii administrat privat prin semnarea, inclusiv prin 

mijloace de comunicare la distanţă, a unui act individual de aderare validat ulterior de instituţia 

de evidenţă;”.   



 

Pagina 2 din 5 

2. La articolul 5 alineatul (2), litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

„c) «pensionat», pentru participanţii cărora le sunt aplicabile prevederile alin. (1) lit. d).”   

 

3. La articolul 5, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

„(3) La împlinirea a 6 ani, care curg începând cu:   

a) data de întâi a lunii următoare celei în care împlinesc vârsta standard de pensionare în 

sistemul public de pensii, în situaţiile prevăzute la alin. (2) lit. a);   

b) data de întâi a lunii următoare celei de notificare a situaţiilor prevăzute la alin. (2) lit. 

c); respectiv   

c) data de întâi a lunii următoare celei comunicate ca «data stare», în situaţiile prevăzute 

la alin. (2) lit. b), instituţia de evidenţă transmite administratorilor un raport separat conţinând 

următoarele informaţii, pentru participanţii respectivi: cifra «0» pentru suma totală virată/reţinută 

în lună, respectiv cifra «0» pentru codul unic de identificare al angajatorului.”   

 

4. La articolul 5, alineatul (6) se abrogă.   

 

5. La articolul 6, alineatele (2), (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:   

     „(2) Contul participantului pensionat de invaliditate rămâne activ şi după data notificării 

situaţiei prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. a), până la împlinirea termenului de 6 ani de la împlinirea 

vârstei standard de pensionare în sistemul public de pensii.   

     . . . . . . . . . .   

    (4) După încheierea perioadei menţionate la alin. (2), în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data primirii raportului prevăzut la art. 5 alin. (3), administratorii solicită 

participantului reconfirmarea detaliilor privind referinţele de plată avute în vedere la procesarea 

plăţii sumelor provenite din activul net, cu excepţia participantului aflat în perioada plăţii 

eşalonate a activului personal net.   

    (5) În termen de 30 de zile calendaristice de la primirea informaţiilor menţionate la alin. 

(4) administratorul efectuează plata unică a contravalorii activului personal net acumulat de la 

data plăţii, conform Normei nr. 27/2017, până la data curentă şi închide contul participantului.”   

 



 

Pagina 3 din 5 

    6. La articolul 7, alineatele (2), (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:   

     „(2) Contul participantului decedat rămâne activ pe o perioadă de 6 ani de la data 

decesului.   

     . . . . . . . . . .   

    (4) După împlinirea perioadei menţionate la alin. (2), în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data primirii raportului prevăzut la art. 5 alin. (3), administratorii solicită 

beneficiarului/beneficiarilor participantului decedat reconfirmarea detaliilor privind referinţele de 

plată avute în vedere la procesarea plăţii sumelor provenite din activul net, prin orice mijloace 

care pot fi probate ulterior, cu excepţia beneficiarului aflat în perioada plăţii eşalonate a activului 

personal net.   

    (5) În termen de 30 de zile calendaristice de la primirea informaţiilor menţionate la alin. 

(4) administratorul efectuează transferul sau plata unică, după caz, a contravalorii activului 

personal net acumulat de la data plăţii, conform Normei nr. 27/2017, până la data curentă şi 

închide contul participantului decedat.”  

     

7. La articolul 8, alineatele (2), (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:   

    „(2) Contul participantului pensionat pentru limită de vârstă rămâne activ pe o perioadă 

de 6 ani, începând cu data de întâi a lunii următoare celei de notificare a situaţiei prevăzute la art. 

5 alin. (2) lit. c).   

     . . . . . . . . . .   

    (4) După împlinirea perioadei menţionate la alin. (2), în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data primirii raportului de la instituţia de evidenţă prevăzut la art. 5 alin. (3), 

administratorii solicită participantului reconfirmarea detaliilor privind referinţele de plată avute 

în vedere la procesarea plăţii sumelor provenite din activul net, cu excepţia participantului aflat 

în perioada plăţii eşalonate a activului personal net.   

    (5) În termen de 30 de zile calendaristice de la primirea informaţiilor menţionate la alin. 

(4) administratorul efectuează plata unică a contravalorii activului personal net acumulat de la 

data plăţii, conform Normei nr. 27/2017, până la data curentă şi închide contul participantului 

pensionat.”   



 

Pagina 4 din 5 

    8. După articolul 81 se introduce un nou articol, articolul 82, cu următorul cuprins:   

     „Art. 82. - (1) Instituţia de evidenţă procedează la radierea participanţilor din Registru în 

baza notificării primite de la administratori.   

    (2) Pentru participantul/beneficiarul care a solicitat şi a încasat activul personal net, 

inclusiv regularizările din contribuţiile aferente celor 6 ani, şi căruia i-a încetat calitatea de 

participant/beneficiar, instituţia de evidenţă nu mai efectuează viramente din contribuţii, 

regularizări sau modificări şi nicio modificare referitoare la contribuţii nu mai poate avea loc 

după data radierii din Registrul participanţilor.   

    (3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), persoana care deţine o hotărâre 

judecătorească definitivă care are ca obiect încasarea unor drepturi de natură salarială, ulterior 

pensionării, şi care a fost radiată din Registrul participanţilor depune la administratorul fondului 

de pensii private la care a fost participant o cerere de reluare a calităţii de participant împreună cu 

copia hotărârii judecătoreşti definitive menţionate mai sus.   

    (4) Ca urmare a cererii prevăzute la alin. (3), administratorul fondului de pensii private 

redeschide contul persoanei solicitante şi notifică instituţia de evidenţă despre reluarea calităţii 

de participant a persoanei în cauză, cu solicitarea de reînscriere în Registrul participanţilor.   

    (5) Un cont redeschis conform prevederilor alin. (4) rămâne activ pentru o perioadă de 6 

ani pentru a primi contribuţii restante şi regularizări ale tuturor drepturilor de natură salarială, 

dobândite ulterior pensionării.”   

     

9. La articolul 10, alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     „(7) Agenţii de marketing transmit administratorului actele de aderare semnate pe suport 

hârtie de persoanele eligibile, în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării acestora.”   

     

10. La articolul 42, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     „(2) Săvârşirea vreuneia dintre faptele prevăzute la alin. (1) se sancţionează în 

conformitate cu prevederile art. 16, art. 81 alin. (1) lit. c), art. 140, 1401, 1402, art. 141 alin. (1) 

lit. a)-c), j), k) şi alin. (2)-(13) şi ale art. 142 din Lege.”   

     



 

Pagina 5 din 5 

Art. II. - (1) La data intrării în vigoare a prezentei norme, participanţii pensionaţi pentru 

limită de vârstă în sistemul public de pensii, precum şi cei care beneficiază de o categorie 

similară de pensie stabilită în baza legilor care reglementează acordarea pensiei în cazul unor 

categorii profesionale, respectiv beneficiarii participanţilor decedaţi, aflaţi în perioada de 12 luni, 

pot primi regularizări din contribuţii până la împlinirea perioadei de 6 ani de la data notificării 

situaţiei prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. c), respectiv de la data decesului.   

    (2) Pentru participanţii pensionaţi de invaliditate, aflaţi în perioada de 12 luni, se pot 

primi regularizări din contribuţii până la finalizarea termenului de 6 ani de la împlinirea vârstei 

standard de pensionare în sistemul public de pensii.   

     

Art. III. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data de 1 noiembrie 2025.   

 

  

 

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

    Bucureşti, 10 iunie 2025.   

    Nr. 16.   


